
DELIBERAZIONE n. 418 del 01/07/2022

OGGETTO: ISTITUZIONE TEAM DI NUTRIZIONE ARTIFICIALE DOMICILIARE (NAD).

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE ad interim U.O.C. Legale Giuridico e Affari Generali

PREMESSO che  Regione  Lombardia  ha  trasmesso,  con  nota  prot.  14905  del  14/04/2022,  il 
Decreto DG Welfare n. 14274 del 25/10/2021 “Determinazioni in merito alla Nutrizione Artificiale 
Domiciliare (NAD) - Approvazione del documento di percorso assistenziale condiviso”;

DATO ATTO che, ai sensi del Decreto sopra richiamato, le azioni necessarie all’attuazione del 
percorso  organizzativo  saranno  esplicitate  e  approvate  con  successivi  provvedimenti  della  DG 
Welfare;

VISTA la nota, agli atti della UOC Legale Giuridico e Affari Generali, con la quale il Direttore 
Sanitario comunica che occorre procedere ad identificare il Team Nutrizionale Multidisciplinare 
(TNM)  per  avviare  un  percorso  sul  tema  della  Nutrizione  Artificiale  Parenterale  e  indica  i  
nominativi dei componenti del TNM nelle seguenti figure professionali aziendali:
 Dott. Lucio Amoresano – Endocrinologo;
 Dott.ssa Alessandra Pissarelli – Endocrinologa;
 Dott. Giovanni Messina –Farmacista;
 Dott.ssa Sabina Armanasco – Farmacista;
 Dott.ssa Sara Muffatti – Dietista;
 Dott.ssa Sara Marconi – Dietista;
 Dott.ssa  Chiara  Rusconi  –  Biologa  Nutrizionista  –  Libero  professionista  presso  UOC 
Oncologia e Nefrologia;
 Dott.ssa Anita Cornaggia – Infermiera,
che  nella  prima  seduta  utile,  provvederà  a  definire  il  monte  ore  specificatamente  dedicato 
all’attività delle singole figure professionali coinvolte tenendo conto del numero dei pazienti in 
carico;

VISTA altresì  la nota,  agli  atti  della  UOC Legale Giuridico e Affari  Generali,  con la quale  il  
Direttore Socio-Sanitario comunica che ai sensi delle indicazioni regionali, non occorre individuare 
alcun componente di area territoriale nella composizione del TNM;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri;
 
VISTI:

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



- l’attestazione del Direttore ad interim U.O.C. Legale Giuridico e Affari Generali che, anche in 
qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  del 
provvedimento;
- l’attestazione del Direttore della U.O.C Economico Finanziario, in ordine alla regolarità contabile 
e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;
 
DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

• di  costituire  il  Team  di  Nutrizione  Artificiale  Multidisciplinare  (TNM)  nella  seguente 
composizione:
• Dott. Lucio Amoresano – Endocrinologo;
• Dott.ssa Alessandra Pissarelli – Endocrinologa;
• Dott. Giovanni Messina –Farmacista;
• Dott.ssa Sabina Armanasco – Farmacista;
• Dott.ssa Sara Muffatti – Dietista;
• Dott.ssa Sara Marconi – Dietista;
• Dott.ssa  Chiara  Rusconi  –  Biologa  Nutrizionista  –  Libero  professionista  presso  UOC 
Oncologia e Nefrologia;
• Dott.ssa Anita Cornaggia – Infermiera,

che  nella  prima  seduta  utile,  provvederà  a  definire  il  monte  ore  specificatamente  dedicato 
all’attività delle singole figure professionali coinvolte tenendo conto del numero dei pazienti in 
carico;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri;
• di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante 
del presente atto;
• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come 
sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);
• di dare mandato alla Direzione Sanitaria per tutto quanto consegue l’adozione del presente 
provvedimento;
• di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Legale Giuridico e Affari Generali
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 30/06/2022

Pratica gestita da Andrea De Vitis 

IL DIRETTORE

UOC Legale Giuridico e Affari Generali

(dr. Andrea De Vitis)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

  Sanitaria /-/ 0 0 0 0

Sondrio 30/06/2022
PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


